[35] Sciendum est igitur quod tria praedicta nomina significant durationem quamdam. Duratio autem omnis attenditur secundum quod aliquid est in actu: tamdiu enim res durare dicitur quando in actu est et nondum in potentia. *Esse autem in actu contingit dupliciter.* Aut secundum hoc quod actus ille est incompletus et potentiae permixtus, ratione cuius ulterius in actum procedit, et talis actus est motus: est enim motus actus existentis in potentia secundum quod huiusmodi, ut dicit Philosophus III Physic. Aut secundum quod actus non est permixtus potentiae, nec additionem recipiens perfectio-

(3) I, 3, 4.

(4) I Sent. d. 8, q. 2, a. 1, ad 6 m.

nis, et talis actus est actus quietus et permanens. Esse autem in tali actu contingit dupliciter. Vel ita quod ipsum esse actu quod res habet sit sibi acquisitum ab alio, et tunc res habens tale esse est potentialis respectu huius actus quem tamen perfectum accepit. Vel esse actu est rei ex seipsa ita quod est de ratione quidditatis suae; et tale est esse divinum in quo non est aliqua potentialitas respectu huius actus. Sic igitur patet quod est triplex actus. Quidam cui non substernitur aliqua potentia; et tale est esse divinum et operatio eius, et huic respondet loco mensurae aeternitas. Est alius actus cui substatur potentia quaedam, sed tamen est actus perfectus acquisitus in potentia illa; et huic respondet aevum. Est autem alius cui substernitur potentia et admiscetur sibi potentia ad actum perfectum completum, secundum successionem additionem perfectionis accipiens, et huic respondet tempus (5).

Se dan, pues, tres modos de duración según la triple manera de convenir el ser o actualidad a las cosas: la duración del ser que es puro acto, al que corresponde como propia medida la eternidad; la del ser que actúa una potencia agotando su capacidad y a éste corresponde como medida de duración el evo; y, finalmente, la del ser que actúa una potencia, mas no totalmente, por lo cual es acto incompleto: la duración de esta clase de seres está medida propiamente por el tiempo. Señalemos sumariamente las características de cada uno de estos modos de duración.

a) *El acto puro.* El acto puro, que no reconoce potencialidad alguna, es Dios, existir subsistente. Si aplicamos a Dios el concepto análogo de duración entenderemos por ella aquella perfección del existir que no sufre sucesión alguna, por lo cual es de una vez, *simul*, y tampoco tiene dependencia alguna de otra causa, siendo, por tanto, absolutamente indeficiente y perfecto. Así, pues, la característica de esta duración es la absoluta ilimitación, extrínseca e intrínseca, siendo plena y perfecta posesión del ser. De ahí la célebre definición que de la eternidad da Boecio: «interminabilis vitae tota simul et perfecta possessio» (6).